
 
 

DETERMINAZIONE N. 537 DEL 13/07/2018 
 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura 
proponente: 

 

 
AREA GESTIONALE GIURIDICO – ECONOMICA  

 
OGGETTO:  ABBONAMENTI A BANCHE DATI ED A RIVISTE GIURIDICHE PER LE NECESSITA’ 

DEL SERVIZIO GIURIDICO ISTITUZIONALE – VARIE CASE EDITRICI - IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

I Responsabile 
Del procedimento 

Il Dirigente d’area 
Dr.ssa Ines Dominici 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPIT
OLO 

C/R/P 
IMPEGNO 

STANZIAMENTO 
BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 
RESIDUA 

IL 
DIRIGENT

E 
NUMER

O 
DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 
 
 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”); 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 
al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il 

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 
VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 19 giugno 2018, concernente la 

proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico strumentale, Sicurezza sui 
luoghi di lavoro, Ing. Vincenzo Ialongo; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 e successive 

modifiche con determinazioni n. 116 del 25 febbraio 2014 e n. 675 del 7 ottobre 2016; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015, concernente il 

registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 
disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 
giuridico-economica;     

 
VISTA                     la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della proposta 

di bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118; 

 
VISTA                       la legge regionale n. 4 del 4 giugno 2018 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018 – 2020”; 
  



 
 
 
 
VISTA                 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Presa d’atto” – 
Approvazione del “ Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 
tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 
spese; approvazione del” Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 
entrata e di spesa.”;  

 
CONSIDERATE le esigenze connesse alle attività svolte dal Servizio Giuridico Istituzionale, Area 

Consulenza Giuridica, così come comunicato all’Area Gestionale Giuridico – 
Economica, con note prot. nn. 12090 – 12091 – 12092 dell’8 giugno 2018 e nn. 1796 e 
1797 del 7 giugno 2018, concernenti la richiesta di rinnovo abbonamenti annuali alle 
riviste giuridiche ed alle banche dati per l’annualità 2018; 

 
CONSIDERATO che, nella note sopra citate viene specificato che detta fornitura presenta carattere 

continuativo di supporto allo svolgimento delle attività istituzionali delle strutture 
del Consiglio regionale;  

 
VISTA la propria precedente determinazione n. 228 del 28 marzo 2018, concernente 

abbonamenti a riviste giuridiche per le necessità del Servizio Giuridico Istituzionale, 
con la quale, in fase di esercizio provvisorio, è stato possibile rinnovare soltanto parte 
delle effettive necessità rappresentate dallo stesso Servizio con nota prot. n. 5465 del 
12 marzo 2018, nella misura dei tre/dodicesimi consentiti; 

 
VISTA la necessità di dover provvedere nel dotare la struttura richiedente delle riviste e delle 

banche dati, di cui alle note di cui sopra, per l’annualità 2018; 
 
CONSIDERATO che si ricorrerà, ove possibile in quanto non tutte le case editrici sono abilitate, 

attraverso il MePA di Consip, sul il bando “Beni, libri e prodotti editoriali” per il 
rinnovo degli abbonamenti alle riviste ed alle banche dati; 

  
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del d. lgs. n. 50/2016 e successive modifiche;  
 
VISTE linee guida n. 4 dell’ANAC, denominate: “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la delibera del 
Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097; 

 
DATO ATTO che l’acquisizione in oggetto è ricompresa nel programma triennale di attività 2018-

2020 della Biblioteca del Consiglio regionale di cui alla nota prot. 3347 del 6 settembre 
2017; 

 
RITENUTO di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona 

della Sig.ra Tiziana Pace, che possiede i requisiti richiesti dalla normativa vigente; 
 
VISTO l’elenco dei CIG prelevati dall’A.N.A.C., assegnati a ciascuna casa editrice per il 

relativo importo d’ordine: 
  



 
 

GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE S.P.A. 
Via Busto Arsizio 40 
20151 Milano 
C.F/P.I. 00829840156 
email:   giuffremarchetti@gmail.com 
 

CIG Z762443986 

BANCHE DATI        € 6.464,64 inclusa IVA 4% 
GIURICONSULT S.R.L. 
Via Principe di Paternò 74/A 
90144   Palermo 
C.F./P. IVA 05247730822 
Email:    mail1@lexitalia.it 
 
 
 

CIG ZC324439B0 

BANCHE DATI        € 3.211,00 inclusa IVA 4% 

CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE 
Piazza Cavour 
00193  Roma 
C.F. 80417740588 
Email:   helpdesk@italgiure@giustizia.it  
 

CIG ZB524439D6 
 
 
 
 

BANCHE DATI               € 671,39 esente IVA 

MAGGIOLI S.P.A. 
Via del Carpino 8 
47822  Santarcangelo di Romagna (RN) 
C.F. 06188330150 
P.I. 02066400405 
Email:   barbara.raggini@maggioli.it 

CIG Z072443A00 

BANCHE DATI        € 573,40 inclusa IVA 22% 

GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE S.P.A. 
Via Busto Arsizio 40 
20151 Milano 
C.F/P.I. 00829840156 
email:   giuffremarchetti@gmail.com 
 

CIG ZED2443A39 
 
 
 
 
 

RIVISTE GIURIDICHE € 3.315,65 inclusa IVA 4% 

IL SOLE 24 ORE 
Voa Monte Rosa 91 
20149   Milano 
C.F./P.I. 00777910159 
Email: 
amministrazione.system@ilsole24ore.com 

CIG Z222443A6A 

RIVISTE GIURIDICHE        € 1.162,00 inclusa IVA 4% 
MAGGIOLI S.P.A. 
Via del Carpino 8 
47822  Santarcangelo di Romagna (RN) 
C.F. 06188330150 
P.I. 02066400405 
Email:   barbara.raggini@maggioli.it 

 CIG Z6B2443A7B 

RIVISTE GIURIDICHE       € 2.755,00 esente IVA 

 
 
 
 
 
 



 
 

                                             
 
RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva lorda di € 18.153,08, necessaria al rinnovo 

degli abbonamenti di cui sopra, quanto ad € 10.920,43 sul cap. U00010, 
U.1.03.02.05.003 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 20018 e quanto ad € 7.232,65 sul cap. U00004 – U.1.03.01.01.002 del bilancio 
del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018; 

 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni; 
 
VISTO  il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i suesposti motivi:  
 
 
- di impegnare la somma complessiva lorda di € 18.153,08 (diciottomilacentocinquantatre/08), necessaria 

al rinnovo degli abbonamenti di cui sopra, quanto ad € 10.920,43 sul cap. U00010, U.1.03.02.05.003 del 
bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018 e quanto ad € 7.232,65 sul cap. 
U00004 – U.1.03.01.01.002 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018; 

 
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Sig.ra Tiziana Pace  della che possiede i requisiti  

richiesti dalla normativa vigente; 
 
- di dare mandato, al punto ordinante abilitato sul MEPA, di provvedere ai conseguenti adempimenti; 
 

- di   di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 

23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm. e di procedere pertanto alle conseguenti comunicazioni e 

pubblicazioni. 
  
 
 

 
 
 

 
 

Ing. Vincenzo IALONGO  
    

 
 


